
نگاه آخر

»من انســان خوشبختی هســتم که توانســتم به عنوان پدر 9 ســال در کنار 
دخترم شانا باشــم. از اینکه جسم او دیگر با ما نیست، غمگینم ولی افتخار و 
خوش شانسی من است که همراه با چنین دختر زیبایی 9 سال خاطره سازی 
کــردم. ایمان دارم شنبه شــب بعد از قهرمانی پاری ســن ژرمن، او در کنار من 
اســت«. بخشــی از صحبت های لوییز انریکه، پیش از برگــزاری فینال لیگ 
قهرمانان اروپا در مونیخ کافی بود تا هواداران »خاکستری« فوتبال هم طرفدار 
تیــم پاری ســن ژرمن در دیدار پایانی این رقابت ها باشــند. شــخصیت والای 
انریکه که از سخت ترین و شاید بدترین اتفاق زندگی اش )درگذشت دخترش( 
به خوبی خارج شــد و توانســت از آن یک دستاورد مهم بسازد، اقبال عمومی 
نسبت به او را در برداشت. شنبه شب همان سناریوی محبوب هواداران فوتبال 
در سرتاســر دنیا اجرا شد و پاریسی ها در یکی از بی نقص ترین شب های خود 
موفق شــدند یاران مهدی طارمی را با حســاب پنج بر صفر شکســت دهند و 
جام قهرمانی را برای اولین بار بالای سر ببرند. در این گزارش قصد داریم روند 
موفقیت پاری ســن ژرمن را که درنهایت پول های نفتی ناصرالخلیفی برایشان 

جوابگو بود، مورد نقد و بررسی قرار دهیم.

انگیزه مضاعف انسانی �
نه تنها تغییر نگرش پاریسی ها در جذب بازیکن بلکه ذهنیت برنده  لوییز 
انریکه در پاری ســن ژرمن، جــواب داد و این تیم را بــه یکی از تکنیکی ترین 
تیم های قاره اروپا تبدیل کرد. انریکه همیشه در نشست های خبری از کیفیت 
بالای تیم اش و البته یکدست بودن بازیکن ها سخن می گفت. در نشست های 
خبــری اگر کارآموز 14 ســاله ای را می دیــد، با دقت به ســوال این خبرنگار 
کوچک کارآموز، گوش می کرد و سوالش را پاسخ می داد. نگاه انسانی انریکه، 
به مخاطب چنیــن القاء می کرد که زندگی از فوتبال و حواشــی اش اهمیت 
بیشــتری دارد. بــه همین دلیل بود که بعد از درگذشــت دختر 9 ســاله اش 
به اســم  شانا در سال 2019 که حتی منجر به استعفای انریکه از هدایت تیم 
ملی اســپانیا شده بود، او قوی تر از قبل بازگشــت و اتفاقاً این بار با انگیزه ای 
مثال زدنــی تیم اش را تــا فینال هدایت کــرد. انریکه بنیــادی را به نام دختر 
مرحوم اش تاسیس کرد تا افراد بی سرپرست و بدسرپرست آنجا زندگی کنند و 
آموزش ببینند. تصاویر زیبایی از او و دخترش بعد از قهرمانی بارسلونا در شهر 
برلین در سال 2015، در شبکه های اجتماعی دوباره فراگیر شد و حالا بدون 
شانا، بازهم تیم پدرش به مقام قهرمانی در اروپا رسید. چقدر جالب که این بار 
هم در کشور آلمان این مهم رقم خورده است. پاریسی ها به جای ریخت وپاش 
در جذب ستاره های بی بدیل دنیا، سعی کردند تیمی بسازند که ستاره محور 
نباشــد و تمام 11 بازیکن برای موفقیت و قهرمانی تیم تلاش کنند. نه اینکه 
10 بازیکن دیگر، فقط برای گلزنی یک بازیکن دوندگی داشــته باشــند. در 
راستای تغییر سیاست های پاریس، این باشگاه هیچ تلاشی مبنی بر تمدید 
قرارداد با مســی، نیمار و امباپه نکرد تا درنهایت بتوانند تیم مدنظر انریکه را 
بســازند. ابتدای فصل بود که این باشگاه موفق شــد با یکی از مستعدترین 
فوتبالیســت های دنیا به اسم »دزیره دوئه« 19 ســاله قرارداد ببندد و همین 
امر درنهایت باعث شــد تا او در فینال لیگ قهرمانان دو بار گلزنی کند و یک 
پاس گل بدهد. دزیره دوئه، بازیکن تیم زیر 23 ســال فرانسه، نقشی کلیدی 
در راهیابی تیم تیری آنری به فینال داشت، هرچند درنهایت در فینال مقابل 
اسپانیا شکست خوردند. بایرن مونیخ به شدت دنبال خرید این بازیکن بود اما 
الخلیفی و لوئیز کمپوس توانستند این بازیکن را به پی اس جی بیاورند. زمانی 
که سرمربی اسپانیایی تیم در حال مصاحبه با خبرنگاران در کنار زمین بود، 
ناصر الخلیفی ناگهان وارد مصاحبه شــد، لوئیس انریکه را در آغوش گرفت و 
به صورت علنی از او تمجید کرد. رئیس پاری سن ژرمن گفت: »او بهترین مربی 

جهان است و تمام اسپانیایی ها باید به داشتن چنین مربی ای افتخار کنند. 
او بهترین مربی و بهترین انســان است.« لوئیس انریکه نیز در واکنش به این 
تحسین ها، با سپاسگزاری گفت: »من به لطف لوئیس کامپوس به پی اس جی 
آمدم، او اولین کسی بود که تصمیم گرفت مرا برای پاری سن ژرمن جذب کند 
و رئیس باشــگاه همیشه فارغ از نتایج که تقریباً همیشه هم خوب بوده اند از 

من حمایت کرده است. واقعاً لحظه  بسیار زیبایی است.«

پشت کردن به پول، خوشبختی آورد �
طی یک دهه اخیر پاری ســن ژرمن به دلیل نفوذ اعراب متمول، از تیم های 
منفور اروپا محسوب می شــدند. باشگاهی که فقط بابت جذب نیمار جونیور 
برزیلی، مبلغ 222 میلیون یورو هزینه کرد تا ســتاره بارسلونا را به چنگ خود 
دربیاورد. »ناصرالخلیفی« به شکل جنون آمیزی درحال خرج کردن بود تا یکی 
از رویایی ترین تیم های ممکن را برای مردم پاریس بســازد. درواقع بهتر است 
اینطور گفته شــود که باشــگاه پاریس برای به خدمت گرفتن همزمان مسی، 
در اختیار داشــتن امباپه و قرارداد دوســاله با نیمار، بیش از 100میلیون یورو 
هزینــه کرد. 100میلیــون هزینه ای که برای آنها دســتاورد بزرگــی در قامت 
قهرمانی در لیگ قهرمانان اروپا نداشــت. قهرمانی در لیگ فرانسه برای آنها 
افتخار چالش برانگیزی نبود چراکه بدون مســی، نیمار و امباپه هم پاریس به 
این مهم دست یافته بود. در سال 2021، الخلیفی گفته بود که همه بازیکنان 
بــزرگ می خواهند به پی اس جــی بپیوندند و در ادامه لیونل مســی به جمع 
نیمار و امباپه در این باشــگاه فرانسوی اضافه شــد، اما پس از رفتن مسی به 
اینتر میامی، انتقال نیمار به الهلال، سپس سانتوس و پیوستن امباپه به رئال 
مادرید، پی اس جی دوباره خودش را به  عنوان تیمی بازسازی کرد که از مجموع 
بازیکنانش قوی تر است و این شاید فقط آغاز راه باشد. همین نگاه بود که باعث 
شد شنبه شب پاریس در یکطرفه ترین فینال های تاریخ لیگ قهرمانان اروپا با 

حساب پنج بر صفر از سد اینتر با هدایت اینزاگی عبور کنند.

تنیس باز قطری مغز متفکر پاریسی ها �
یکی از دلایلی که پاری ســن ژرمن از نگاه هوادارها افتاد، ســرمایه گذاری 
قطری ها روی این تیم بود. اغراق نیســت اگر بگوییم پاری سن ژرمن تنهاترین 
تیم باشگاهی در کشور فرانسه است، چون فرانسوی ها می گویند، این تیم برای 
کشور فرانسه نیست و باید به کشور قطر برود اما شنبه شب پاریس با قهرمانی 
در لیگ قهرمانان اروپا اعتبار ویژه ای به مردم فرانسه بخشید. قهرمانی یک تیم 
فرانسوی آن هم در بزرگترین رویداد باشگاهی جهان، افتخار بزرگی محسوب 
می شود. »پی اس جی« پس از 14 سال سرمایه گذاری قطری ها به مهمترین 
هدفش یعنی فتح لیگ قهرمانان رسید و این بدون درایت ناصر الخلیفی ممکن 
نبود. او در کنار نقش پررنگ مدیریتی که در باشگاه فرانسوی ایفا کرد، دانش 
بالایی در رسانه و شــبکه های اجتماعی دارد. مدیریت رسانه تخصص اصلی 
اوست. الخلیفی به عنوان رئیس هیئت مدیره گروه رسانه ای بین این اسپورتس 
فعالیت می کند؛ گروهی پیشــرو در حوزه ورزش، رسانه و سرگرمی که در 43 
کشــور جهان فعالیت دارد. تحت رهبری او، »بی این« اســتودیوی هالیوودی 
میرامکس و بزرگ ترین پلتفرم ورزشی و سرگرمی ترکیه، دیجی ترک را خریداری 
کرد و او ریاســت هردو را برعهده دارد. علاوه بر تمام فعالیت های رسانه ای، او 
رئیس فدراسیون تنیس، اسکواش و بدمینتون کشور قطر است و همزمان هر 
سه فدراسیون را به صورت مجزا مدیریت می کند و بر دو تورنمنت بزرگ تنیس 
)ATP و WTA( نظــارت دارد. او همچنیــن رئیس پدل، یکی از ســریع ترین 
ورزش های در حال رشد جهان، است. الخلیفی خود سال ها تنیس باز حرفه ای 
بود و در جام دیویس نماینده قطر بوده است. بعد از قهرمانی منچسترسیتی 
در لیــگ قهرمانان که با مدیریت اماراتی ها همراه شــده بود، این بار قهرمانی 
پاری سن ژرمن، شیخ نشین های قطری را بیش ازپیش خوشحال کرد که یکی 
از تیم های تحت مالکیت یک فرد قطری توانسته به چنین افتخاری دست یابد. 
یک ونیم دهه مدیریت قطری ها سرانجام یک جام اروپایی و البته معتبرترین اش 

را برای آنها با ارمغان آورد.

بررسی مسیر قهرمانی پاری سن ژرمن با تغییر رویکرد مدیران قطری

تجلی دوباره »شانا«

تاریخ

روز ایتالیا
 ،1946 ژوئــن  دوم  روز  در 
طی یــک رفرانــدوم و با رأی 
مثبت مردم ایتالیا، حکومت 
سلطنتی ایتالیا سرنگون شد 
و کشور ایتالیا بعد از سال ها 
صاحب  فاشیست ها،  سلطه 
یک حکومت جمهوری شد. 

خانواده ســلطنتی نیز  از کشــور ایتالیا تبعید شــدند. ایــن روز، روز 
ملی ایتالیاســت و در این روز جشن های رســمی و رژه ارتشی برگزار 
می شــود. ازجمله این مراسم می توان به قرار دادن یک حلقه ساخته 
شــده از برگ  بوهای تازه )گیاهی همیشه سبز و خوشبو( روی سنگ 
قبر ســرباز گمنام اشاره کرد که هرساله توســط رئیس جمهور انجام 
می شود. پیش از چنین تحولی، ویکتور امانوئل سوم، شاه ایتالیا بود 
و سلطنتی 46 ساله را تجربه کرد. او در 9 مه 1946، به نفع ولیعهد که 
پس از آن به عنوان پادشاه اومبرتو دوم یاد می شد، از حکومت دست 
کشــید اما با انتخابات 2 ژوئن 1946، وقتــی جمهوری خواهان 54 
درصد آراء را به دســت آوردند و ایتالیا به جمهوری تبدیل شــد، تمام 
اعضای ذکور دودمان ساوی موظف شدند، کشور را ترک کنند و دیگر 

هرگز بازنگردند.

 چهره

بنیان گذار ارکستر بانوان درگذشت
مهین؛ فرزند نصراللــه زرین پنجه، نوازنده تار و ســه تار و صفیه یگانه، 
نوازنــده تار و تنبک بود. این هنرمند تحصیلات خود را در هنرســتان 
موســیقی ملی آغاز کرد و موسیقی را نزد اساتید شناخته شده ازجمله 
ابوالحســن صبــا، روح الله خالقی، حســین تهرانی و جــواد معروفی 
آموخت. زرین پنجه جزو اولین فارغ التحصیلان هنرســتان موســیقی 
ملی بود. او سپس به نواختن موسیقی کلاســیک اروپایی روی آورد و 
برای آموزش ســاز پیانو نــزد امانوئل ملیک اصلانیان شــاگردی کرد. 
مهین زرین پنجه پس از مدتی به استخدام وزارت فرهنگ و هنر درآمد 
و  گروهی به نام »ارکســتر بانوان« تشــکیل داد که خود سرپرستی آن 
را برعهــده گرفت. او پس از انقلاب به آمریــکا مهاجرت کرد. از مهین 
زرین پنجــه بیــش از 60 قطعه موســیقی به 
یادگار مانده که از مهمترین آنها می توان 
به »لیلــی و مجنون« اشــاره کرد که به 
لهستان  فیلارمونیک  ارکســتر  وسیله 
اجرا شــده اســت. مهیــن زرین پنجه 
موسیقیدان، آهنگساز و نوازنده پیانو 
صبح دیروز 11 خردادماه در 

متل قو درگذشت.
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در جست وجوی 
گذشته ای معدوم شده

در ســال 2017 دیوید گــرن، روزنامه نــگار آمریکایی با 
استفاده از اســناد اف بی آی که در ابتدا اداره تحقیقات 
نام داشــت، توانســت کتاب »قاتلان مــاه گل« را درباره 
قتل های زنجیره ای سرخپوســتان اوسیج در اوایل قرن 
بیستم در یکی از مناطق آمریکا بنویسد. کتابی که منبع 
اقتباس آخرین فیلم مارتین اسکورسیزی شد و توانست 
توجه جهــان را به یک بخش مغفول مانده از تاریخ جلب 
کند. بخش بزرگی از تحقیقات این کتاب غیرداســتانی 
از روی اســناد موجــود در اف بی آی صــورت گرفته بود. 
اســنادی که مربوط به بیش از 100ســال گذشــته بود 
و دقیقــاً مربوط به روزهــای ابتدایی شــکل گیری نهاد 
تحقیقاتی و کارآگاهی اف بی آی می شد. شبیه به کتاب 
»قاتلان ماه گل« و شــکل تحقیقی این کتاب در ادبیات 
جهان کم نیست. در ایران اما پرونده های جنایی واقعی 
چندان جایی در ادبیات ندارند. چون اگر قرار باشد درباره 
یک پرونده جنایی که چندان هم قدیمی نیست و مربوط 
به دهه 60 شمسی است تحقیقی صورت بگیرد، اصلًا راه 
همواری در پیش نیست. اولین قدم برای تحقیق درباره 
یک پرونده جنایی در ایران، سر زدن به اداره آگاهی است. 
جایــی که محل پیگیری چنین پرونده هایی اســت. اما 
زمانی که جلوی ورودی آگاهی از سرباز نگهبان بپرسید: 
»بخش اسناد و پرونده های قدیمی آگاهی کجاست؟« با 
جوابی عجیب روبه رو می شوید؛ »ما بخش اسناد نداریم«. 
در مرحله بعدی افســر جانشــین وقتی نامه درخواست 
همــکاری با پژوهش را می بیند، می خنــدد و می گوید: 
»اســنادی وجود ندارد«. موضوع درخواســت برایشان 
جالب است، به همین دلیل با خوش رویی به اتاق ریاست 
آگاهی ارجاع داده می شوید. »طبق قانون هر 10 سال 
یک بار پرونده ها و نامه های اداری معدوم می شوند.« این 
جمله را سرهنگ اداره آگاهی می گوید و دو افسر که در 
اتاق نشسته اند، تایید می کنند. این قانون در بسیاری از 
ادارات دولتی دیگر هم وجود دارد. اما اگر قرار باشد درباره 
یک پرونده جنایی قدیمی تحقیق صورت بگیرد، باید چه 
کرد؟ سرهنگ نگاهی دیگر به نامه درخواست همکاری 
با پژوهش می کند و می گوید: »متاسفانه با معدوم کردن 
پرونده ها، بیشــتر اطلاعــات آنها از بین مــی رود. مگر 
اینکه سراغ افسران و کارآگاهان قدیمی آگاهی بروید تا 
به صورت شفاهی از خاطرات شــان برای شما بگویند.« 
او خودش هم از این موضوع ناراضی اســت و با اشاره به 
اینکه در کشــورهای خارجی با نگهداری این پرونده ها 
در نوشتن کتاب و مستندسازی، اتفاقات جالب توجهی 
می افتد، می گوید: »در این ســال ها که اداره آگاهی به 
وجود آمده، آنقدر جابه جایی صورت گرفته که بسیاری از 
آن پرونده های جنایی در این روند هم نابود شده اند«. اما 
پس تکلیف پرونده های جذاب و آنهایی که بخش بزرگی 
از افکار جامعه را تحت تاثیر خود قرار داده، چه می شود؟ 
پژوهشــگری که می خواهد درباره یــک پرونده جنایی 
تحقیق کند و ابعاد آن را بررسی کند، هیچ سند مکتوبی 
جز روزنامه ها و گزارش های ساختاربندی شــده توسط 
رســانه ها ندارد؟ اوضــاع وقتی بدتر می شــود که دنبال 
پرونده هایی مربوط به دوران پهلوی اول باشــید. دورانی 
که سانسورچی ها اجازه نمی دادند اطلاعات یک پرونده 
جنایی خارج از محدوده تعیین شــده توسط شهربانی، 
در اختیار روزنامه ها قرار بگیرد. موضوع تنها بر سر آرشیو 
اســناد آگاهی هم نیســت. اگر به دنبال ســندی درباره 
مسائل دیگر هم باشید، یا باید به اداره مربوط مراجعه شود 
یا مرکز اسناد. ادارات دیگر هم که از قانون 10 سال پیروی 
می کنند، می ماند مرکز اسناد. در این مرکز هم اگر سندی 
وجود دارد معمولًا اهدایی اســت و آرشــیو آن از دوره ای 
به بعد ناقص اســت. این نقص در مســیر مستندسازی 
تاریخی یک چالش بزرگ محســوب می شود که معمولًا 
کار پژوهشــگر را از چیزی که هست، سخت تر می کند. 
از طرفی با علاقه  عمومی که در ســال های اخیر نسبت 
به تاریــخ و پرونده های تاریخی و جنایی در شــبکه های 
اجتماعی شکل گرفته، شاهد رشد راه اندازی صفحات 
متعدد با این ساختار در اینستاگرام هستیم. صفحاتی که 
مدام درباره وقایع تاریخی و پرونده های جنایی براساس 
شــنیده ها و اطلاعــات محــدود روزنامه ها و گزارشــات 
موجــود، مــواردی را به صــورت کوتاه و گــذرا در اختیار 
مخاطب فضای مجازی قرار می دهند. این علاقه عمومی 
به کشــف واقعیت و حقیقتی برمی گردد که عموم مردم 
در سال های اخیر فکر می کنند از دید آنها پنهان مانده. 
اما اگر پرونده های جنایی و تاریخی به همین راحتی هر 
10 سال یک بار معدوم شــوند، تا چند سال دیگر با این 
صفحــات، با حجم زیادی از واقعیت های تحریف شــده 
درباره پرونده های تاریخی جنایی و اتفاقاتی که زیرپوست 
شهر در جریان بوده رو به رو هستیم که دیگر از محققان و 

تاریخ نگاران هم برنمی آید که آنها را تصحیح کنند.
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اعتماد در دوران پساحقیقت
درن ج.لیلکــر، دانشــیار رشــته ارتباطــات 
سیاســی در دانشــگاه بورنموث انگلستان و 
نویسنده کتاب »شناخت و ارتباطات سیاسی« 
است. بیلور آســلان اوزگول، مدرس دانشگاه 
برونل لندن در انگلســتان در رشته ارتباطات 
سیاسی اســت. این دو محقق علوم سیاسی 
در یک نظریه مشــترک، کتاب »روانشناســی 
دموکراســی« را درباره حقیقت دموکراسی در 
دنیای امروز و در مواجهه با پوپولیست منتشر 
کرده انــد. در توضیــح کتــاب آمــده: »درک 
روانشناسی دموکراسی به ما اجازه می دهد تا 
انواع چالش هایی را که نهادهای دموکراتیک در 
حال حاضر با آن ها مواجه اند، شناسایی کنیم. 
به نظر نمی رسد این نهادها انتظارات مردم را در 
زمینه نمایندگی موثر آن ها برآورده کنند. ظاهراً شــهروندان از دموکراسی روی 
گردانده اند، برخی را گروه های فشار غیردولتی که بر مسائل خاص تمرکز دارند 
بسیج می کنند و برخی دیگر را پوپولیست هایی که با زبان بازی شان شکاف بین 
شهروندان و نمایندگان آن ها را که به نحو دموکراتیک انتخاب شده اند، عمیق تر 
می کنند. درحالی که دموکراسی باید با رقابت و هماوردی همراه باشد. این کتاب 
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